[image: image1.jpg]

ГОРОДСКАЯ ДУМА

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТЕЙКОВО
РЕШЕНИЕ
от 28.10.2016

 № 92

г.о. Тейково

О внесении изменений и дополнений

в Устав городского округа Тейково

В целях приведения Устава городского округа Тейково в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключением по результатам публичных слушаний,-

городская Дума городского округа Тейково

РЕШИЛА:

1. Принять   изменения   и  дополнения   в   Устав   городского   округа   Тейково (приложение).
2. Настоящее    решение    подлежит    государственной    регистрации    в    порядке, установленном федеральным законом.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в Вестнике органов местного самоуправления городского округа Тейково после   государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Думы

           А.Ю. Гмызов
Глава городского округа Тейково

        А.В. Ястребов
Приложение

к решению городской Думы
 городского округа Тейково
от 28.10.2016 № 92
Изменения и дополнения в Устав городского округа Тейково,
принятый решением муниципального городского Совета

городского округа Тейково № 29 от 28.02.2006
(в ред. решений муниципального горсовета городского округа Тейково от 27.10.2006 № 154, от 27.10.2006 № 155, от 06.04.2007 № 26, от 30.11.2007 № 110, от 25.04.2008 № 59, от 27.03.2009 № 31, от 17.07.2009 № 81, от 30.04.2010 № 34, от 26.11.2010 № 117, решений городской Думы городского округа Тейково от 29.06.2012 № 53, от 31.05.2013 № 44, от 31.01.2014 № 1, от 25.04.2014 № 32, от 31.10.2014 № 76, от 24.04.2015 № 28)

1. Часть 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«2. Местное самоуправление в городском округе Тейково осуществляется на основе общих принципов организации местного самоуправления, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее также – Федеральный закон).

2. В части 1 статьи 6:

а) пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»;

б) пункт 31 изложить в следующей редакции:

«31) обеспечение условий для развития на территории городского округа Тейково физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа Тейково;».
3. Дополнить часть 1 статьи 6.1 пунктом 17 следующего содержания:
«17) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».».

4. Пункт 4 части 3 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«4) вопросы о преобразовании городского округа Тейково, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования.».
5. В статье 25:

1) часть 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Глава городского округа Тейково избирается Думой из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет администрацию городского округа Тейково.

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы городского округа Тейково устанавливается Думой. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Кандидатом на должность главы городского округа Тейково может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.

Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой городского округа Тейково полномочий по решению вопросов местного значения.»;
2) часть 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. При формировании конкурсной комиссии половина ее членов назначается Думой, а другая половина - Губернатором Ивановской области.

Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается Думой.

Думе для проведения голосования по кандидатурам на должность главы городского округа Тейково представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.

Голосование по вопросу об избрании главы городского округа Тейково правомочно, если на заседании Думы присутствует не менее двух третей от установленной численности депутатов Думы.

На заседании Думы вправе присутствовать все участники конкурса по отбору кандидатур на должность главы городского округа Тейково и члены конкурсной комиссии.

С докладом о принятом решении конкурсной комиссией выступает председатель конкурсной комиссии.

Избрание главы городского округа Тейково осуществляется открытым голосованием, если иной порядок голосования не определен Думой. Избранным на должность главы городского округа Тейково считается кандидат, за которого проголосовали не менее двух третей от установленной численности депутатов Думы. При этом каждый депутат может голосовать только за одного кандидата.

В случае если ни один из кандидатов не набрал требуемого для избрания числа голосов депутатов, Дума принимает решение о проведении повторного конкурса по отбору кандидатур на должность главы городского округа Тейково в порядке, установленном настоящей статьей.

Решение об избрании главы городского округа Тейково оформляется решением Думы без дополнительного голосования.

При вступлении в должность глава городского округа Тейково приносит следующую присягу:

«Я (фамилия, имя, отчество), вступая в должность главы городского округа Тейково, торжественно обещаю справедливо и беспристрастно осуществлять предоставленные мне полномочия, честно и добросовестно исполнять свои обязанности, прилагая все свои силы и способности, на благо жителей города Тейково».

Присяга приносится в торжественной обстановке в присутствии депутатов Думы и представителей общественности городского округа Тейково.»;
3) дополнить частью 1.3 следующего содержания:

«1.3. Срок полномочий главы городского округа Тейково составляет два с половиной года, но не более срока полномочий избравшей его Думы.

Полномочия главы городского округа Тейково начинаются со дня вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы городского округа Тейково.»;
4) часть 8 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«8. В случае временного отсутствия главы городского округа Тейково (командировка, отпуск), а также в иных случаях невозможности исполнения им должностных обязанностей его полномочия, определенные частью 4 настоящей статьи, осуществляет первый заместитель главы администрации городского округа Тейково.
В случае отсутствия первого заместителя главы администрации городского округа Тейково, обязанности главы городского округа Тейково по его распоряжению исполняет один из заместителей главы администрации городского округа Тейково.».
6. В статье 26:

1) дополнить частью 1.2 следующего содержания:

«1.2. Полномочия главы городского округа Тейково прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;
2) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. В случае досрочного прекращения полномочий главы городского округа Тейково обязанности главы городского округа Тейково до момента вступления в должность вновь избранного главы городского округа Тейково временно исполняет первый заместитель главы администрации городского округа Тейково.

В случае отсутствия первого заместителя главы администрации городского округа Тейково, обязанности главы городского округа Тейково по решению Думы временно исполняет один из заместителей главы администрации городского округа Тейково.».